






2

lezioni
secondo il quale, ai
sensi dell'articolo 6 del decreto del Presidente della Repubblica 29
ottobre 2012, n. 263, sono definite le modalit
di Stato conclusivo dei percorsi di istruzione degli adulti di primo livello
primo periodo didattico, le prove scritte, il colloquio e le modalità di

attribuzione del voto finale;

PRESO ATTO che il citato decreto del Ministro d
del decreto ministeriale 3 ottobre 2017, n. 741, non è stato adottato;

VISTO
ottobre 2017, n. 742, concernente la certificazione delle competenze per
il primo ciclo di istruzione;

VISTA ordinanza ministeriale prot. n. 166 del 24 giugno 2022, recante
Calendario delle festività e degli

2022/2023

CONSIDERATA la competenza ativa alla determinazione:
-

-
onclusivo dei corsi di studio di istruzione

secondaria di secondo grado;

CONSIDERATO che le disposizioni sulle celebrazioni nazionali e le festività, di cui al
citato articolo 1, comma 24, del decreto-legge n. 138 del 2011 convertito
dalla legge n. 148 del 2011 sono stabilite con decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri;

ATTESO che il suddetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri non è
stato emanato;

RITENUTO che, fino alla adozione del citato decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri, le date delle festività dei Santi Patroni sono quelle determinate
secondo la normativa previgente;

CONSIDERATO che la determinazione del calendario delle festività e degli esami non
attiene all'organizzazione generale dell'istruzione poiché non incide sugli
ordinamenti bensì definisce la scansione temporale delle prove d'esame;



3

CONSIDERATO che le disposizioni sulle specifiche misure relative allo svolgimento degli
esami di Stato conclusivi del primo e del secondo ciclo di istruzione,
contenute nella nota informativa prot. n. 4155 del 7 febbraio 2023,
nonché nella ordinanza ministeriale 9 marzo 2023 n. 45, emanate ai sensi

,
2/2023;

CONSIDERATA l
degli esami.

O R D I N A

Articolo 1

1. olge co
2023/2024, nel periodo compreso tra il termine delle lezioni e il 30 giugno 2024, secondo i

statali e paritarie.

Articolo 2
esame di Stato conclusivo

dei percorsi di studio di istruzione secondaria di secondo grado

1. esame di Stato conclusivo dei percorsi di studio di istruzione secondaria di secondo
2023/2024 - ivi compresi i percorsi di secondo livello per gli

adulti iscritti e frequentanti i suddetti percorsi -
con la prima prova scritta, il giorno 19 giugno 2024 alle ore 8.30.

2. La prima prova scritta suppletiva si svolge il giorno 3 luglio 2024 alle ore 8.30.

Articolo 3

del primo periodo didattico dei percorsi di primo livello

1.
gli adulti iscritti e frequentanti i Centri provinciali per l'istruzione degli adulti si effettua, in
via ordinaria, entro il termine dell'anno scolastico, secondo il calendario stabilito dal
dirigente scolastico, sentito il collegio dei docenti.

2. Per i candidati per i quali il patto formativo individuale di cui al decreto del Presidente
della Repubblica n. 263 del 2012 prevede un percorso di studio personalizzato tale da




